
   

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 260, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 25 de novembro 
de 2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-001841, de acordo 
com o Parecer nº 204/2022 da Comissão de Interação Universidade-

Sociedade,  
 
 

R E S O L V E 
 

 
aprovar o Acordo de Cooperação de Intercâmbio Estudantil a ser celebrado 
entre a UFRGS, através da Faculdade de Direito, e The University of Texas at 
Austin, Estados Unidos, objetivando instituir um intercâmbio de estudantes 
que vai proporcionar aos estudantes participantes uma oportunidade de 

estudar e se beneficiar do ambiente acadêmico e cultural da outra 
parte/instituição; e a Solicitação de Condição de Excepcionalidade para a 

Equipe Executora. 
 
 

 
Porto Alegre, 25 de novembro de 2022. 

 

 
 

 
 

                       (o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 

Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


